حضور پاک ﷺ نے جن چند شاعرات کی تعریف کی ان میں خنساء کا نام سب سے اوپر ہے۔ رسول پاک ﷺ خنساء کو ”ہیہ یا خنساء“ ”اے خنساء کچھ اشعار سناؤ“ کہہ کر مخاطب ہوتے تھے۔

خنساء نے طویل عمر پائی اور کہتے ہیں کہ ان کا انتقال حضرت عثمانؓ کے ابتدائی دور خلافت ۲۴ ہجری ۴۵-۶۴۳ء میں ہوا، ایک روایت یہ بھی ہے کہ ان کی وفات امیر معاویہؓ کے دور میں ۴۲ ہجری بمطابق ۶۶۳ء میں بادیہ میں ہوئی۔ ان کے لیے عربی ادب کے علما کی متفقہ رائے ہے کہ عورتوں میں بی بی خنساء سے پہلے اور اس کے بعد کوئی بڑی شاعرہ پیدا نہیں ہوئی ہے۔

۳۔ بی بی عائشہؓ:

آپؓ حضرت ابو بکر صدیقؓ کی صاحب زادی تھیں۔ آپ کا لقب صدیقہؓ تھا اور آپ ﷺ کی لاڈلی شریک حیات تھیں۔

آپ ﷺ دوسرے نام والی تجویز پر راضی ہوئے۔ اس سے پہلے عائشہؓ جبیر بن مطعم کے نام سے منسوب تھیں جس کا خاندان ابھی تک مسلمان نہیں ہوا تھا۔

بی بی عائشہؓ کا حضور اکرم ﷺ کے ساتھ نکاح نبوت کے دسویں سال ہوا اور رخصتی ہجرت کے کچھ مہینوں کے بعد یکم شوال ۱ ہجری بمطابق اپریل ۶۲۳ء کو مدینہ منورہ میں نہایت سادگی سے ہوئی اس وقت بی بی عائشہؓ کی عمر نو سال تھی (کچھ سیرت نگاروں نے رخصتی کے وقت آپ کی عمر ۱۵ سال لکھی ہے)۔

مدینہ منورہ میں رخصتی کے بعد حضرت عائشہؓ نے مسجد نبوی کے آس پاس بنے حجروں میں سے ایک میں قیام کیا۔ یہ حجرے ازدواج مطہرات کے مستقل مکان تھے۔ حضرت عائشہؓ ساری عمر مسجد نبوی کے حجرے میں رہیں۔

حضرت ابو بکر صدیقؓ کا گھرانہ سب سے پہلے اسلام کے نور سے منور ہوا تھا اس لیے حضرت عائشہؓ نے مسلمان ماں باپ کے گھر میں آنکھ کھولی اور پرورش پائی کہ بی بی صاحبہ رسول پاک ﷺ کی محبوب ترین شریک حیات تھیں۔ بی بی صاحبہ تفسیر قرآن، علم حدیث، فقہ اور قیاس، علم اسرار دین، اسلامی تاریخ اور خاص طور پر عورتوں کے حوالے سے دینی مسائل پر دسترس رکھتی تھیں۔ آپؓ کی وفات ۱۷ رمضان المبارک ۵۸ ہجری بمطابق ۱۳ جولائی ۶۷۸ء میں ہوئی۔ وصیت کے مطابق آپؓ کو مدینے کے قبرستان جنت البقیع میں مدفون کیا گیا۔ آپؓ نیکی زہد، فیاضی، قناعت، عبادت گزار اور انسانی ہم دردی جیسے اعلیٰ انسانی اوصاف سے آراستہ تھیں۔ آپؓ کا شمار کثیر الروایات اصحابیات میں ہوتا ہے۔ آپؓ کو شعر سخن سے دل چسپی تھی۔